encaminhado ao Hospital Geral Ary Rodrigues, na cidade de Senador 

Guiomard – AC. 

Assim, sendo, nos termos do Art. 3º da Lei N.º 6.194/1974, inciso 

II, o qual foi alterado pelo Art. 8º da Lei N.º 11.482/2007, resta demonstrado 

o direito da parte Autora de receber R$13.500,00 (Treze mil e quinhentos 

reais), adicionados juros a partir da citação e correção monetária a contar da 

data do evento danoso. 

3. DO DIREITO 

Conforme preconizado em seu Art. 3.º, a Lei N.º 6.194/74 estabelece 

que os danos pessoais cobertos pelo seguro DPVAT, compreendem as

[...]

3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 
2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 
pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - Até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente; e 

III - Até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 
vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 
devidamente comprovadas. 

Conforme depreende-se dos fatos narrados nesta exordial, bem como 

dos documentos anexados, resta inequívoco a ocorrência do sinistro, bem

[...]

Portanto, a correção monetária in casu deve levar em consideração o 

dia 04/03/2017, sendo esta a data do aludido sinistro. Tendo como base o 

valor da indenização prevista pela Lei N.º 6.194/1974 de R$13.500,00 (Treze 

mil e quinhentos reais), adicionados R$896,32 (Oitocentos e noventa e seis 

reais e trinta e dois centavos) referentes à atualização monetária, totaliza-se o 

montante de R$14.396,32 (Quatorze mil, trezentos e noventa e seis reais e 

trinta e dois centavos), conforme demonstrativo de cálculo anexo. 

4. DO PEDIDO  

Ex positis, requer a Vossa Excelência:   

I. A concessão dos benefícios da Justiça Gratuita, nos termos do 

Art. 5º, LXXIV, da Constituição Federal, bem como pelo Art.

[...]

querendo, oferecer Contestação, no prazo legal, nos termos do Art. 335 do 

Código de Processo Civil, sob pena de revelia; 

III. A total procedência dos pedidos formulados na exordial, 

condenando a parte requerida ao pagamento de indenização pelo seguro, esta, 

no importe de R$14.396,32 (Quatorze mil, trezentos e noventa e seis reais e 

trinta e dois centavos), acrescidos de juros desde a citação; 

IV. A condenação da requerida ao pagamento de custas e honorários 

advocatícios, estes à base de 20% (Vinte porcento) sob o valor da causa. 

Protesta provar mediante todos os meios de prova em direito admitidos. 

Manifesta o Autor desde já o desinteresse na Audiência de Conciliação ou 

Mediação. 

Dá-se à presente causa, o valor de R$14.396,32 (Quatorze mil, 
trezentos e noventa e seis reais e trinta e dois centavos). 

Rio Branco, Acre – 08 de Maio de 2019. 

MARCOS PAULO PEREIRA GOMES 

OAB/AC nº 4.566 

YASSER ANDREI AIRES MORAIS 

Estagiário de Direito